12. Und wird die Sülß statlich gethan,
die sonst gesezet ist hindan.

Hos rythmos sequentibus Senariis conclusimus;

*Actor petit, Judex citat, deliberat
Reus; fatetur aut negat, jurant, probant,
ad publicata testium deducitur,
concluditur, submissalis deceditur.
Sententiam excipit vel appellatio,
lapso decendio vel executio.*

aut, si mavelis contractius, sub persona Rei:

*Citor, mihi lis nunciatur, consulo,
contestor & juro, probata publica
nego; sequitur sententiam appellatio:
Re judicata vexat executio.*

Quoniam plures actus judiciales, tum preparatorios, & Lit. contestationem antecedentes, tum medios à Lit. contestatione usque sententiam, tum etiam sententiam subsequentes, ex facili recensere possemus, si id hujus foret instituti.

§. 22. Quoniam verò ex variis, coram hoc nostro Judiciis ventilatis, Actis observavimus, modum procedendi per articulos, tum in causis civilibus, tum in causis precipue matrimonialibus, hæc observatum esse, & hodiernum observari; Ideo paucis ejusdem potius res actus, quibus alii concurrentes facile addi possunt, exhibere, non extra lineas erit. Primò igitur ex parte actoris, mediante oblatione ad præstationem juramenti dandorum, exhibetur libellus articulatus per modum positionum, adjuncta summam petitione, & inscribitur ut plurimum; Articuli res Mag. Libell. cum petitione &c. (

Reus, cum oblatione ad juramentum respondendorum, exceptiones suas dilatorias & peremptorias cum vel sine Litis contestatione secundum Ref. Nor. tit. 6. l. 2. articulatim proponit, atque responsiones ad positionales, quæ ut plurimum fiunt salvo jure impertinentium positionalium, quod sint vel negativi, vel alio modo irresponsales: Valgò Exceptionales vel Responsionales ad prætenso positionales, junctis defensionalibus, (3) Cum præstatione vel remissione juramenti dandorum & respondendorum, de quibus vid. Rosbach. in Proc. tit. 51. n. 21. & tit. 52. n. 17. Brunnem. in Proc. c. 17. n. 14. & 21. & quod etiam à judice remitti possint, Mev. p. 4. dec. 164. n. 10. & seq. ex parte actoris sequitur Specificatio positionalium, junctis Respons. ad prætenso defensionales cum petitione, & (4) ex parte Rei Specificatio defensionalium, inspersis elisivi: quamvis etiam hodie hæ Specificationes ut plurimum positionalibus & defensionalibus statim subjiciantur. Continent autem summam, quæ positiones & responsiones probatione indigeant, nec ne, vel quod sint negativæ, vel Juris, vel alio modo sic comparatæ, ut probatione non indigeant, es wird specificirt, wie actor einen und den andern articul, sine onere tamen superflui, zu beweisen begehre. Postmodum (5) si specificatio statim ab initio, & non cum responsionalibus facta sit, sequuntur Elisivi Actoris cum specificatione, & Reelisivi Rei, annexa eorundem specificatione, & quandoque (6) Reelisivorum elisivi cum specificatione, sive additionales, cum reiterata petitione, atque Additionalium horum Elisivi, qui à Reo exhibentur. His peractis, & specificationibus, salvo jure quocunque, salvisque interrogatoriis & exceptionibus contra dicta testium factis, (7) vel ab utroque litigantium, si probatio & reprobatio instituat, vel etiam ab eo solùm, contra quem probatio suscipitur, intra decendum Interrogatoria præliminaria & specialia (generalibus Dn. Judicis & Examinatoris, quem Auditorium vocant, officio commissis) offeruntur, ut testes in specificatione nominati, ad ea æquè ac ad positionales, exceptionales, elisivos &c. juratò examinentur. Quandoque tamen (8) proponuntur

exceptiones contra testes, eorundemque salvatio necessaria, quo in puncto tamen ulteriora producta non admittuntur, sed ab actis remouentur, insimulque super exceptionibus, testibus oppositis, pronuntiatur; interdum (9) ante depositionem testium adhuc *additionales* cum specificatione & denominatione aliorum testium, junctae saepius eorundem declaratione, offeruntur; quibus tamen is, contra quem probatio suscipitur, per suos elisivos cum specificatione contradicit. (10) *Testium examen* juxta directoriam peragitur, atque ad instantiam partium *publicatur*. (11) Publicatis attestationibus sequuntur *Disputationes Attestationum*, quæ stylo recepto vocantur *Die Confutation- und Conclusion: Schriften*, item, *Die gewöhnliche Nach: Schriften*, & continua serie absque articulis concipiuntur, duabus autem ab utraque parte positionibus absolvuntur cum legali tamen reservatione: Siquid novi &c. Quapropter si in ultima positione nova contineantur, (12) intra decendum admittuntur partes ad alias positiones, quæ vocatur *Neurungs: Anhang*. Tandemque (13) facta conclusionem *sententia* concipitur & publicatur, quam denique (14) excipit vel *appellatio*, de qua in sequenti vel *executio*.

§. 23. Ex his itaque sat abundè liquet, extra disputationem attestationum, si non omnes, potiores tamen Processus judiciales partes, in hoc Judicio per articulos & positiones peragi & expediri. Sed qui *jure Recessuum sublatus est modus procedendi per articulos libellos*, in R. I. de anno 1654. §. 34. & 37. Eipropter cum in hoc judicio illi maximè frequententur, non incongruè disquiritur: *An processus per libellos istos vitietur?* Non quidem nescimus, modum hunc per articulos & positiones procedendi propterea abrogatum esse, quod per simplicem narrationem æquè clarè, imò clariùs factum, quam per articulos possit proponi; contra verò per positiones processus impediatur, ac difficilior, nec non intricatior reddatur, dum Reus subinde excipit, positiones esse vagas, dubias, impertinentes, captiosas, facti alieni, irresponsales: actor verò pr

tendit responsiones articulatæ esse insufficientes, obscuras & nimis generales, ut interlocutoriæ sæpius requirantur sententiæ, adeoque hoc modo sumtuosior reddatur processus articulatus, quàm simplex: quod agnoverunt quoque Imperator & Status Imp. in R. I. de anno 1654. §. Diesem nächst nun 34. in verb. Sich befunden, wieviel Zeit, so wohl in puncto Libellorum, wie auch der Defensionala, Elisiv - Articuli und der Responsionum, uff dieselbe, als auch in puncto Exceptionum und sonst durch allerhand Tergiversationes, ohnöthige Repetitiones, und andere gesuchte Ab- und Umweg vergeblich zugebracht, die Sachen damit meistentheils ohne Noth viel Jahr lang aufgezoogen, die Acta sich dadurch sehr gehäuft, &c. Nihilominus tamen validum esse processum hunc non dubitamus asserere. Licet enim de J. C. hic modus procedendi planè sit incognitus, & à Glossa demum atque Doctoribus, post receptum in foris Jus Canonicum, introductus, suis non carens vitiis; quia tamen consuetudine est approbatus; ea verò, quæ semel maturo in Rep. judicio recepta sunt, non facile mutari debent, nisi vel in summum discrimen omnem Remp. ex leviuiculis nonnunquam mutationibus adducere velis: hinc præstat, inveteratum potius morem modumque retinere, & quod vitii eidem adhæret, corrigere, quàm periculosa mutatione in totum eradicare, ne productionis litiuro Scyllam evitaturis, à confusionis Charybdi periculum immineat. Vid. in sim. Lehmann. l. 5. Chr. Spir. c. 61. Neque etiam rationes desunt, ob quas nec hunc per articulos procedendi modum atro profus carbone notare decet. Unicam, eamque ex ultima Atheniensium antiquitate, producamus: Areopagitæ omnia illa, quibus causa inferior dicendo superior effici speratur, vel exaggerando negotium, vel misericordiam iudicis aut ipsius indignationem provocando, à curia sua relegarunt, quod nolent canonem & regulam justitiæ per artes dicendi obtorqueri (vid. pl. exasciata elegantie Orat. B. Dinneri, Jcti & Antecessoris olim in hac Universitate Clarissimi, de Areopag.) in hoc verò nostro per libellos procedendi modo per simplices &